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1. Úvod a cíl práce

Cílem práce je analýza a zhodnocení zavedení elektronické evidence tržeb

v pohostinských a ubytovacích zařízeních v Jihočeském kraji. Na základě zjištěných

poznatků zpracovat doporučení směřující k aktualizaci systému EET.

Základní povinností fyzický i právnických osob je vést poctivé účetnictví o svých fi-

nančních pohybech a uchovávat finanční záznamy z důvodu daňové povinnosti. Daňové

úniky a problematika šedé ekonomiky je nejvíce diskutovaným tématem všech zemích

v Evropské Unii. V dnešní době je velice probíraným tématem zavádění elektronických

evidencí tržeb. Jedná se o jednu z mnoha snah o zlepšení podnikatelského prostředí

a vyselektování nepoctivých podnikatelů (řádně nepřiznávajících veškeré příjmy). Na-

stává doba, kdy se většina států snaží najít správné opatření k zamezení daňových úni-

ků, a které nezatěžuje podnikatele. Již řada evropských zemí využívá jednu z forem

elektronické evidence tržeb po dobu několik let. Jedná se buď o off-line systémy (např.

registrační pokladny) nebo on-line systémy (pokladny komunikující s daňovým úřadem

skrz internetové připojení).

V České republice od 1. 12. 2016 vznikla povinnost elektronické evidence tržeb.

Jedná se o moderní systém rychlé komunikace mezi podnikatelem a finanční správou

v České republice. Systém využívá internetové připojení, velkokapacitní úložiště dat

a počítačovou techniku. Tato skutečnost rozdělila společnost v České republice na dvě

strany, příznivce a odpůrce. Příznivci tohoto systému se domnívají, že se jedná o dobrý

krok vpřed, který povede k narovnání podnikatelského prostředí a snížení daňových

úniků v České republice. Odpůrci systému elektronické evidence tržeb tvrdí, že tímto

krokem ze strany vlády je omezována svoboda podnikání. Odpůrci také tvrdí, že jsou

vyvolány zbytečné další náklady na zařízení nového potřebného materiálně-technického

vybavení.

Český systém elektronické evidence tržeb je inspirován chorvatským, slovenským

a maďarským modelem evidence tržeb. Každý z těchto modelů je něčím jedinečný

a charakteristický svými vlastnostmi, všechny tyto systémy fungují na on-line komuni-

kaci s finančním úřadem dané země. Avšak evidenci tržeb využívají i další země Evrop-

ské Unie, jako Švédsko, Belgie, Polsko, Rakousko a další.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí, teoretická a praktická část. Teoretická

část neboli literární rešerše se zabývá problematikou podnikání a rozdělení podnikatelů
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dle jejich zaměření, rozdělení ubytovacích a stravovacích služeb. Součástí rešerše

je část zabývající se problematikou v oblasti elektronické evidence tržeb jak v České

republice, tak v ostatních zemích Evropské Unie. V praktické části je analyzována pro-

blematika elektronické evidence tržeb v oblasti ubytování, stravování a pohostinství

pomocí dotazníkového šetření. Na základě výsledků z dotazování jsou vytvořeny ná-

vrhy na zjednodušení a zlepšení problematiky evidence tržeb.
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2. Literární rešerše

2.1. Systematické rozvržení podnikatelů dle činnosti

2.1.1. Podnikatel

Dle platného občanského zákoníku se podnikatel charakterizuje jako osoba, která

samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost živnostenským

nebo obdobným způsobem za účelem dosažení zisku. Dále se za podnikatele považuje

každá osoba, která uzavírá smlouvy související s vlastní obchodní či výrobní činnosti

nebo při samostatném výkonu svého povolání. V neposlední řadě se za podnikatele po-

važuje osoba, která je zapsaná v obchodním rejstříku. (Nový občanský zákoník, 2014)

V literatuře od Srpové a Řehoře (2010) se lze dočíst o rozdělení podnikatele na

sekundárního a primárního. Primární podnikatel je vždy fyzická osoba, vlastník podni-

ku, pro kterého je podnik nástrojem podnikání. V případě, že vlastník deleguje své pod-

nikatelské role a funkce na podnik, který podniká jako sekundární podnikatel v zájmu

vlastníka – primárního podnikatele.

Za podnikatele se však nepovažuje osoba, která svoji činnost, podnikatelského

či ekonomického charakteru, provozuje bez zvláštního oprávnění. V tomto případě

se jedná o osobu vlastnící bytové jednotky, které jsou za úplatu pronajímány.

2.1.2. Rozdělení fyzické a právnické osoby dle zaměření

Právní forma podnikání určuje typ podnikatelského subjektu, který se věnuje podni-

katelské činnosti. V České republice je možno podnikat třemi způsoby – jako fyzická

osoba, jako právnická osoba či jako sdružení těchto osob. Každá právní forma má své

charakteristické rysy, které se projevují ve způsobu řízení, odpovědností vlastníků

za riziko a dalšími aspekty. Volba právní formy vždy záleží na volné úvaze začínajícího

podnikatele. Avšak pro určité podnikatelské činnosti jsou některé právní formy výhod-

nější. (Nývltová, R., &, 2010)

Fyzická osoba

Podnikatel, který podniká jako fyzická osoba, je označován jako osoba samostatně

výdělečně činná (dále jen OSVČ). OSVČ je pro úřady, zdravotní pojišťovny a správu

sociálního zabezpečení osoba, která má své příjmy z podnikatelské činnosti nebo jiné
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Obrázek 1: Ohlašovací živnost

samostatně výdělečné činnosti. Jako osoby samostatně výdělečně činné jsou považováni

živnostníci, kteří podnikají na základě udělení živnosti v určité oblasti podnikání.

Dle zákonu č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání se za živnost považuje sou-

stavná činnost, která je provozovaná samostatně, vlastním jménem, na vlastní odpověd-

nost za účelem dosažení zisku a za podmínek stanovených živnostenským zákonem.

Všeobecnými podmínkami provozování živnosti fyzickými osobami jsou:

a) dosažení věku 18 let,

b) způsobilost k právním úkonům,

c) bezúhonnost.

Mimo všeobecné podmínky provozování také existují zvláštní podmínky, do kterých

je zahrnuta odborná způsobilost či jiná způsobilost, pokud je živnostenský zákon vyža-

duje.

Živnosti jsou, podle živnostenského zákonu, rozděleny na živnosti ohlašovací, které

při splnění stanovených podmínek smějí být provozovány na základě ohlášení a na živ-

nosti koncesované, které smějí být provozovány na základě koncese, kterou povoluje

stát. Mezi ohlašovací živnosti jsou zařazeny živnosti řemeslné, u kterých je podmínkou

provozování odborná způsobilost. Dále mezi ohlašovací živnosti lze zařadit živnosti

vázané, je-li podmínkou provozování živnosti odborná způsobilost, a živnosti volné,

u kterých není jako podmínka provozování živnosti odborná způsobilost. (Zákon

č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání)

Zdroj: Vlastní zpracování dle živnostenského zákona
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Právnická osoba

Právnická osoba je organizovaný útvar, o kterém zákon stanoví, že má právní osob-

nost nebo jehož právní osobnost uzná zákon. Právnická osoba bez zřetele na předmět

svého podnikání může mít práva a povinnosti, které se slučují s její právní povahou.

Právnická osoba má právní osobnost od svého vzniku do svého zániku. (Muroň, J.,

2017)

Právnické osoby by měly vést spolehlivé záznamy o svých majetkových poměrech,

i když nejsou povinny vést účetnictví podle jiného právního předpisu. Právnické osoby

se zapisují do veřejného rejstříku. Dnem zapsání do veřejného rejstříku vzniká právnic-

ká osoba. Ve veřejném rejstříku je uveden název společnosti, sídlo a účel podnikání,

jméno a adresa bydliště nebo sídlo každého člena statutárního orgánu spolu s uvedením

způsobu, jakým tento orgán právnickou osobu zastupuje. (Zákon č. 89/2012 Sb., občan-

ský zákoník)

Mezi právnické osoby jsou zahrnuty korporace, fundace a ústav. Za korporace

je považována taková právnická osoba, která je vytvořena společenstvím osob. Mezi

korporace jsou řazeny spolky a obchodní korporace. Fundace je právnická osoba vytvo-

řená majetkem vyčleněným k určitému účelu. Fundace je dále rozdělena na nadace

a fondy. Ústav je právnická osoba ustavená za účelem provozování činnosti užitečné

povahy společensky nebo hospodářsky s využitím své osobní majetkové složky. (No-

votný, P., Ivičičová, J., Novotná M., & Štýsová, M., 2014)

2.2. Ubytovací a stravovací zařízení v cestovním ruchu


[…]


to register sales, and outages of the entire revenue recording software.

The monthly cost of running the EET for most respondents does not exceed

CZK 499. Despite the amount of acquisition and monthly costs, 56% of respondents did

not make any changes to the pricelist. The remaining entrepreneurs increased their ser-

vice prices by 10-20% for each item.
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Prior to launching the EET, more than half of respondents had a negative attitude to-

wards the EET. Only the minimum number of entrepreneurs expressed their positive

attitude towards the introduction of the EET. Only 6.60% of the respondents changed

their minds after the year of the EET. Of this number, only two of the respondents

changed their opinion from negative to positive. This was due to the smooth operation

of the whole system and the simplification of stock control. The remaining opinion

changes were of a rather negative nature.

One of the questions in the questionnaire survey was devoted to proposals for chang-

es leading to more effective sales records. Almost one-third of respondents would prefer

the abolition of the EET. In addition to canceling sales records, respondents also report-

ed reasonable changes in the form of exemptions to a certain turnover or simplification

of the VAT system.

On the basis of the findings of the research, at the end of the diploma are proposed

measures that could increase the satisfaction of entrepreneurs in accommodation and

catering and to eliminate the EET deficiencies from the point of view of the respond-

ents.

One of the proposals was aimed at small entrepreneurs who did not exceed the

monthly income of CZK 500,000. These business owners could simplify their revenue

records by sending payments until the day-to-day closure of the system. The proposal

also included a possible simplification of the VAT system. These entrepreneurs would

not have to use on-line communication as part of the proposal, but off-line communica-

tion with the state administration of the Czech Republic. Off-line communication would

be via fiscal memory cash registers. The last proposal in the diploma thesis was the uni-

fication of VAT. Reunification would consist of reducing the tax burden on beer (draft

and bottled) and wine (bottled and cask) from the basic rate of 21% to the first reduced

VAT rate of 15%.

The proposals consist of simplifying the communication with the state administration

and simplifying the whole system for small entrepreneurs. They could also prevent fur-

ther increases in prices for businessmen and end-consumers, so they could have a posi-

tive impact in the form of stable spending in restaurants and accommodation facilities.
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V. Přílohy

Příloha č. 1: Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Veronika Zemanová a jsem studentkou Jihočeské Univerzity Ekonomic-

ké fakulty. V rámci své diplomové práci se zabývám analýzou a hodnocení zavedení

elektronické evidence tržeb (dále jen "EET") v pohostinských a ubytovacích zařízení v

Jihočeském kraji.

Ráda bych Vás požádala o zodpovězení následujících otázek, Vaše odpovědi budou

mít významný přínos pro naplnění cíle diplomové práce. Dotazník je zcela anonymní a

výsledky budou použity pouze pro účely této práce a Ekonomické fakulty JU. Vyplnění

dotazníku Vám zabere maximálně 10 minut. Děkuji

1) Jaký postoj jste zaujímali před zavedením elektronické evidenci tržeb?

o Kladný Neutrální

o Záporný

2) Jakým způsobem jste pořizovali materiálně-technické vybavení? (počítač, tab-

let, tiskárna)

o Již jsme měli

o Zakoupili jsme od poskytovatele tohoto vybavení

o Zakoupili jsme od poskytovatele i s licencí

o Jiné:

3) V jakém časovém horizontu jste zařizovali materiálně-technické vybavení?

o Již jsme měli

o Více jak 6 měsíců před spuštěním

o 6 – 4 měsíců před spuštěním

o 4 – 2 měsíce před spuštěním

o 2 – 0 měsíce před spuštěním

4) Způsobila Vám instalace vybavení komplikace?

o Ne

o Ano, jaké

5) Jste spokojeni s poskytovatelem materiálně-technického vybavení?

o Ano

o Ne

6) Pokud ne, tak s čím jste/byli nespokojeni?

7) Jaké Vám vznikly náklady spojené s vybavením? (mat-tech., software, licence)

o 0 – 4.999 Kč

o 5.000 Kč – 9.999 Kč

o 10.000 Kč – 14.999 Kč

o 15.0000 Kč a více

8) V jaké výši evidujete měsíční náklady spojené s provozem EET?

o 0 – 499 Kč

o 500 Kč – 999 Kč

o 1.000 Kč – 1.499 Kč

o 1.500 Kč a více

9) Vznikly Vám další náklady spojené s EET v průběhu celého roku od zavedení?

(např. výměna poskytovatele)

o Ne

o Ano – jaké a v jaké výši

10) Zaznamenali jste v průběhu platnosti zákona o EET nějaké komplikace?

o Výpadek softwaru

o Výpadek internetu

o Nezaregistrování tržby do systému

o Jiné ……….

11) Uskutečnila se u Vás kontrola spojená s EET?

o Ano

o Ne

o Nejsem si jist

12) Vyžadují od Vás zákazníci účtenky s kódem EET?

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

13) Vznikají prodlevy s obsluhou v důsledku evidence tržeb?

o Ano

o Ne

14) Byli jste nuceni provést změny v ceníku?

o Ano

o Ne

15) Pokud ano, v jaké výši a v jakém rozsahu?

16) Pokud ne, tak jaký máte názor na změny ceníku ostatních restaurací?

17) Změnil se Váš postoj na EET po roce užívání?

o Ano

o Ne

o Nevím

18) Pokud ano, Proč?

19) Jaké změny byste osobně navrhl/a pro zefektivnění chodu EET?

20) Vaše společnost je vedená jako právnická osoba či vlastníkem je fyzická oso-

ba?

o Vlastníkem je fyzická osoba (živnostník)

o Právnická osoba (s.r.o., a.s., v.o.s., k.s.)

21) V jakém městě se společnost nachází?

22) Jakou funkci ve společnosti máte?

o Majitel společnosti

o F&B manager

o Vedoucí směny

o Vrchní číšník