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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
Poznámka:Aktuální a zajímavé téma, snad jen příliš úzce pojato.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka:Stručně, jasně a výstižně formulováno.
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka:Práce odpověděla na položené otázky, závěr je jasný, srozumitelný a stručný.
4. Metodický postup 1.5
Poznámka:Práci by slušelo několik hlubších rozhovorů s dotčenými subjekty pro důkladnější
rozkrytí motivů a názorů dotčených subjektů.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
Poznámka:Rozsah práce byl snad záměrně vymezen poměrně úzce, nedotkl se například
velmi významné problematiky vlivu zavedení EET na výši tržeb a marže v dotčených
zařízeních, obecnější přínos práce je tedy tímto omezen.
6. Práce s literaturou 1.0
Poznámka:Literatura a další zdroje jsou citovány v relevantních kontextech a adekvátním
rozsahu.
7. Formální stránka 1.0
Poznámka:Práce je psaná čtivě a má dobrou jazykovou úroveň.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce srozumitelně vyvrací některé mediální mýty o zavedení EET, zejména vysoké vstupní a
měsíční náklady na zavedení systému citované dotčenými podnikateli. Ukazuje, že celkové
pořizovací náklady se pohybují do 10tis. Kč a provoz systému nepřekračuje 500 Kč měsíčně. Pro
většinu podniků - mimo mikropodniků - se tedy jedná o velmi nízké až zanedbatelné náklady. Tato
otázka je zajímavě provázána s obecnými postoji dotazovaných podnikatelů vůči systému.

Nepřímo naznačuje, že názor na systém měla většina podnikatelské obce již zformován a fakt, že
systém bezproblémově funguje a přináší jen minimální dodatečné náklady, nehraje a nikdy nehrál
pro formování tohoto názoru velkou úlohu.
Z kritického hlediska vidím nevyužitý potenciál v rozšíření záběru práce o otázky vlivu zavedení
systému na vývoj tržeb, marže, odvodu DPH a daně z příjmů v dotčených oborech. Tato otázka je
významná a bude mít rozhodující vliv při hodnocení úspěšnosti projektu EET, protože jeho cílem
bylo mimo jakéhosi etického rozměru (pravidla se mají dodržovat) zejména zvýšení výběru DPH a
daně z příjmu právnických osob.
Jako správné nakročení tímto směrem vidím pokus o analýzu vývoje cen v dotčených podnicích,
které práce (byť okrajově) obsahuje.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1) V části doporučení navrhujete zjednodušení systému EET pro mikrosubjekty dvěma způsoby:
jednak odesláním dávky s daty po uzávěrce jednou denně, jednak v offline režimu uložení dat po
uzávěrce do fiskálního modulu. Vnímáte nějaká rizika takového postupu, zejména pro naplnění cíle
fiskální evidence?
2) V návrhové části zmiňujete také potenciální sjednocení sazby DPH se zahrnutím alkoholických
nápojů do snížené sazby. Jak vnímáte toto doporučení v kontextu smutné statistiky spotřeby
alkoholu na obyvatele v ČR a obecně velmi nízkých cen (především) alkoholických nápojů v ČR v
porovnání se Západní Evropu?
3) Jaký je Vás osobní názor na EET a jeho další pokračování, zejména v souvislosti se
zahrnutím/nezahrnutím dalších subjektů v poslední plánované vlně?
4) Troufáte si alespoň v obecné rovině diskutovat výsledný efekt EET na výběr DPH a daně z
příjmů?
5) Domníváte se, že EET má nějaký nepřímý efekt na zaměstnance a jejich pracovní podmínky?
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